
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

segunda-feira, 8 de maio de 2017 Ano V - Edição nº 00577 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cabaceiras do Paraguaçu

publica

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92B24C813C715C1DDFA87FB659F52E8D



segunda-feira, 8 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00577 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

SUMÁRIO
• INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 008I-2017 - RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.

• CARTA CONVITE 007CC-2017 - RESULTADO, HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E RESUMO DE CONTRATO.

• DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 010 PP - 2017
EXTRATO DO CONTRATO N.º 224 -2017
EXTRATO DO CONTRATO N.º 224 -2017

• Pregão Presencial Nº 020PP-2017
Pregão Presencial Nº 021PP-2017
Pregão Presencial Nº 022PP-2017

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92B24C813C715C1DDFA87FB659F52E8D



segunda-feira, 8 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00577 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Inexigibilidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  
 

INEXIGIBILIDADE Nº. 008I-2017 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o quanto exposto no Parecer Jurídico emitido 
pela Procuradoria Jurídica desta Prefeitura e das Justificativas, encontrando-se o 
Processo Autoridade solicitante, regularmente instituído na forma da Lei nº. 8.666/93, 
RATIFICO a mencionada declaração de inexigibilidade para contratação de 1) 
Contratação de empresa para elaboração de planos, projetos e assessoramento acerca 
das providências e orientações do município junto a Instituições Federais, Autarquias, 
Congresso Nacional, estabelecidas no Distrito Federal, conforme especificações 
constantes da planilha anexa, por meios do Administrador MANOEL DE MOURA 
VASCONCELOS, inscrito no CRA DF Nº 6-00496, cujo valor global da contratação 
será de R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais) em 09 (nove) parcelas 
mensais de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), a fim de que produza os seu 
jurídicos e legais efeitos. 

 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 

 
Publique-se na forma da lei 

 
 

Cabaceiras do Paraguaçu, 04 de Abril de 2017. 
 
 

ABEL SILVA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D55E730D8A22E0B8AE0AEA6FECE4907

segunda-feira, 8 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00577 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 8 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00577 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIADE E CONTRATO 
 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU CONTRATADA: 
MERCOPLAN CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E CAPACITAÇÃO EIRELI – EPP, (CNPJ 
Nº. 01.719.089/0001-03) OBJETO: 1) CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO 
DE PLANOS, PROJETOS E ASSESSORAMENTO ACERCA DAS PROVIDÊNCIAS E 
ORIENTAÇÕES DO MUNICÍPIO JUNTO A INSTITUIÇÕES FEDERAIS, AUTARQUIAS, 
CONGRESSO NACIONAL, ESTABELECIDAS NO DISTRITO FEDERAL, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DA PLANILHA ANEXA, POR MEIOS DO PROFISSIONAL 
MANOEL DE MOURA VASCONCELOS (CRA-DF Nº 6-00496). ORIUNDO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 202-2017; INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008I-2017; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO INEXIGÍVEL, ART. 25, INCISO II E § 1º C/C ART. 13, 
II, III E V DA LEI Nº. 8.666/93, DA LEI 8666/93. DARA DA  RATIFICAÇÃO EM: 04/04/2017. 
CONTRATO Nº 190-2017 - VALOR: R$ 31.500,00 - 09 PARCELAS MENSAIS DE R$ 3.500,00. 
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2017. DATADA ASSINATURA: 04/04/2017. PELO 
CONTRATANTE: ABEL SILVA DOS SANTOS -PREFEITO MUNICIPAL. 
 

 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D55E730D8A22E0B8AE0AEA6FECE4907

segunda-feira, 8 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00577 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 8 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00577 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Convite

              PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
              SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
 
 
 

AVISO DE RESULTADO DO CONVITE N° 007CC-2017 
 
 
 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO ESPECIALIZADO DE ACOMPANHAMENTO E 
GERENCIAMENTO DOS CONVÊNIOS E ELABORAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS 
E CONTRATOS FIRMADOS. 
 
A Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu - Bahia, através da Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público o resultado da referida licitação realizada no dia 03 de abril de 2017, tendo como 
vencedora a Empresa MARCELLO PEDREIRA MONTEIRO - ME, inscrita no CNPJ nº 07.297.775/0001-10, 
situada na Rua Alceu Amoroso Lima, 786, EDF. Tancredo Neves center, Sala 303 – Caminho das Arvores – 
Salvador – BA, CEP: 41.820-770. Com o valor de R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais), conforme 
citados em ata e demonstrados no mapa comparativo, considerados exequíveis por estar de acordo com os 
valores estipulados pela a Administração. Sugiro à homologação do objeto licitado a empresa acima 
mencionada. 
 
 
 
 
Cabaceiras do Paraguaçu - Bahia, 04 de abril de 2017. 
 
 
 
 

Daiane Medeiros Gomes 
  Presidente da COPEL 

 
 
 
 
 
 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F494EB7B226717A58A478B72193ED5C3

segunda-feira, 8 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00577 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 8 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00577 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

              PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
             SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
 

CONVITE 007CC-2017 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 

 
O Prefeito Municipal da cidade de Cabaceira do Paraguaçu, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 
após parecer da Comissão Permanente de Licitações, em concordância com o que determina a Lei 8.666/93, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Adjudicar e Homologar o processo licitatório convite acima mencionado, referente a contratação de empresa 
para a prestação de serviços técnico especializado de acompanhamento e gerenciamento dos convênios e 
elaboração de prestação de contas de convênios e contratos firmados. Assim, o empenho em nome da 
Empresa MARCELLO PEDREIRA MONTEIRO - ME, inscrita no CNPJ nº 07.297.775/0001-10, situada na Rua 
Alceu Amoroso Lima, 786, EDF. Tancredo Neves center, Sala 303 – Caminho das Arvores – Salvador – BA, 
CEP: 41.820-770. Com o valor de R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais), 
ADJUDICO E HOMOLOGO. 
 
 
Cabaceiras do Paraguaçu - Bahia, 05 de abril de 2017. 
 
 
 
 
 

Abel Silva dos Santos 
Prefeito Municipal  

 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F494EB7B226717A58A478B72193ED5C3

segunda-feira, 8 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00577 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 8 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00577 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

            PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
            SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
 

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 204-2017 

 
(RESUMO) 

 
 
Ao decimo dia do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, por determinação do Excelentíssimo Senhor 
Abel Silva dos Santos, Prefeito Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu - Bahia, em cumprimento à Lei 
8.666/93, torna público no mural desta Prefeitura, o resumo da celebração do termo de contrato de nº 204-
2017, tendo como objeto a Contratação de Pessoa Jurídica para a prestação de serviços técnico 
especializado de acompanhamento e gerenciamento dos convênios e elaboração de prestação de contas de 
convênios e contratos firmados, visando atender a necessidades da Prefeitura do Município de Cabaceiras 
Do Paraguaçu – BA, de acordo com as especificações constantes ao Edital Convocatório do Convite nº 
007CC-2017 - Contratada: MARCELLO PEDREIRA MONTEIRO - ME, inscrita no CNPJ nº 07.297.775/0001-10, 
situada na Rua Alceu Amoroso Lima, 786, EDF. Tancredo Neves center, Sala 303 – Caminho das Arvores – Salvador 
– BA, CEP: 41.820-770. Com o valor de R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais), conforme citados em ata 
e demonstrados no Orçamento. 
 
Vigência do Contrato:  31 de dezembro de 2017. 
          
 Dotação: 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU, SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, em 10 de 
abril de 2017. 
 
 
 
 

Daiane Medeiros Gomes 
   Presidente da COPEL 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ 
ATIVIDADE: 

ELEMENTO DE 
DESPESAS 

FONTE DE 
RECURSO 

Sec. Municipal de 
Administração 

0205 -  Sec. 
Municipal da 

Administração Geral 

2007 – 
Gerenciamento das 

Ações Administrativa 
da Secretaria de 
Administração 

339035000 00 – Recursos 
Ordinários 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75) 3681-1129 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F494EB7B226717A58A478B72193ED5C3

segunda-feira, 8 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00577 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 8 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00577 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Pregão Presencial

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

POSATO EMPREENDIMENTOS EIRELI ME 

TRANSCOSTA TRANSPORTE E TURISMO LTDA 

TRANSCOSTA TRANSPORTE E TURISMO LTDA

TRANSCOSTA TRANSPORTE E TURISMO LTDA

TRANSCOSTA TRANSPORTE E TURISMO LTDA

POSATO EMPREENDIMENTOS EIRELI ME

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ED3527368E21980E315B3B54528842D

segunda-feira, 8 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00577 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 8 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00577 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

________________________________________________________________________________________________ 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/
ATIVIDADE:

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DE RECURSO 

Sec. Municipal de 
Administração 0501 2005

2007

3.3.9.0.39.00

00

Sec. Municipal de 
Transporte 1101 2055 00 

Sec. Municipal de 
Educação 0701 2021

2019
01
04

Sec. Municipal de Obras e 
Serviços Públicos 1001 2053 00 

Sec. Municipal de Assist. 
Social 

9010
9011

2040
2025

00
28
29

Sec. Municipal de 
Agricultura 1301 2071 00 

Sec. Municipal de Saúde 0801 2074
2092

14
02

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ED3527368E21980E315B3B54528842D

segunda-feira, 8 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00577 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 8 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00577 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

________________________________________________________________________________________________ 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/
ATIVIDADE:

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DE RECURSO 

Sec. Municipal de 
Administração 0501 2005

2007

3.3.9.0.39.00

00

Sec. Municipal de 
Transporte 1101 2055 00 

Sec. Municipal de 
Educação 0701 2021

2019
01
04

Sec. Municipal de Obras e 
Serviços Públicos 1001 2053 00 

Sec. Municipal de Assist. 
Social 

9010
9011

2040
2025

00
28
29

Sec. Municipal de 
Agricultura 1301 2071 00 

Sec. Municipal de Saúde 0801 2074
2092

14
02

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ED3527368E21980E315B3B54528842D

segunda-feira, 8 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00577 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 8 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00577 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO 

A PREFEITURA DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU realizará a seguinte Licitação: Pregão Presencial Nº 020PP-2017 - 
OBJETO: Contratação de empresa para locação de Softwares que atendam legislações especificas, para a Contabilidade 
Pública e Administração de Pessoal – Folha de Pagamento da Prefeitura do Município de Cabaceiras do Paraguaçu. Dia 
23/05/2017 as 12:30hs – LOCAL: Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu, Av Navio Negreiros, s/n - Centro. Camila 
C Pedreira – Pregoeira 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92B24C813C715C1DDFA87FB659F52E8D



segunda-feira, 8 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00577 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

AVISO DE LICITAÇÃO 

A PREFEITURA DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU realizará a seguinte Licitação: Pregão Presencial Nº 021PP-2017 - 
OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição de fardamento para atender a necessidades das diversas Secretarias do 
Município de Cabaceiras do Paraguaçu-BA. Dia 18/05/2017 as 08:30hs – LOCAL: Prefeitura Municipal de Cabaceiras do 
Paraguaçu, Av Navio Negreiros, s/n - Centro. Camila C Pedreira – Pregoeira 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92B24C813C715C1DDFA87FB659F52E8D



segunda-feira, 8 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00577 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

AVISO DE LICITAÇÃO 

A PREFEITURA DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU realizará a seguinte Licitação: Pregão Presencial Nº 022PP-2017 - 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de INTERNET com fornecimento de LINKS, para atender as 
Secretarias do Município de Cabaceiras do Paraguaçu-BA. Dia 18/05/2017 as 11hs – LOCAL: Prefeitura Municipal de 
Cabaceiras do Paraguaçu, Av Navio Negreiros, s/n - Centro. Camila C Pedreira – Pregoeira 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92B24C813C715C1DDFA87FB659F52E8D


		2017-05-08T17:34:55-0300




